că la Roma a avut loc o sărbătoare cu adevărat românească, organizată cu

prilejul susținerii doctoratului în filosofie de către Ionel Gohor și Iuliu Hossu15,

la data de 4 iulie. Ulterior, în anul 1910, Iuliu Hossu a obținut și titlul de doctor

în Teologie16.

10 Prunduș, Plăianu 1998, p. 29.
11 Gazeta Transilvaniei, LXVII, nr. 137, 22 iunie/5 iulie 1904, p. 2; Drapelul, III, nr. 73, 24 iunie/7

iulie 1904, p. 3; Unirea, XIV, nr. 27, 2 iulie 1904, p. 255.
12 Patria, XIV, nr. 251, 6 decembrie 1932, p. 4.
13 Hossu 2018, p. 88.
14 Unirea, XIII, nr. 29, 21 iulie 1903, p. 298.
15 Unirea, XVI, nr. 35, 25 august 1906, p. 273.
16 Breharu 2004, p.

institut religios românesc la Roma, așa cum aveau și alte comunități de rit

oriental20.

17 https://iuliuhossu.ro/repere-biografice (accesat în 27.07.2025).
18 Unirea, XVIII, nr. 21, 30 mai 1908, p. 21.
19 SJANCJ, FIH, Dosar 88, Corespondența creatorului de fond cu membrii familiei, f. 38-39.
20 Drapelul, X, nr. 37, 1/14 aprilie 1910, p.3; Unirea, XX, nr. 28, 9 iulie 1910, p. 237.

https://iuliuhossu.ro/repere-biografice

Dacă traseul public și momentele cheie din viața și cariera bisericească a

lui Iuliu Hossu sunt, în linii mari, bine cunoscute, există totuși un capitol mai

puțin cunoscut atât de istorici, cât și de publicul larg: perioada în care tânărul

21 Unirea, XX, nr. 43, 22 octombrie 1910, p. 357; Drapelul, X, nr. 112, 12/25 octombrie 1910, p.

3.
22 Gazeta Transilvaniei, LXXIV, nr. 222, 9/22 octombrie 1911, p. 3.; Unirea, XXI, nr. 97, 19

octombrie 1911, p. 5.
23 Hossu 2018, p. 91.
24 Unirea, XXIII, nr. 3, 16 ianuarie 1913, p. 2.
25 Hossu 2018, p. 92.
26 Drapelul, XIII, nr. 105, 21 septembrie/4 octombrie 1913, p. 9.; Unirea, XXIII, nr. 100, 7

octombrie 1913, p. 5.
27 Hossu 2018, p. 92.
28 Hossu 2019, p. 16-17.

națiune unită este hotărât, iar toți trebuie să lucreze împreună, uitând certurile și

păstrând fraternitatea59.

Un episcop pentru o țară nouă

Deși în țară persistau tensiuni, episcopul Iuliu Hossu a continuat să

întărească conștiința faptului că unirea s-a realizat printr-un demers ferm

exprimat în circulara sa din Gherla, datată 1/14 ianuarie 1919. În această

circulară, adresată clerului diecezei Gherla, Hossu dispune ca regele Ferdinand

să fie pomenit la ectenii cu titulatura „Domn al tuturor Românilor”.